## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866**

De S. Deusdedit Abate Casinensi In Regno Neapolitano. Sylloge.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

AUCTORE  
J. B.

xdes sacras

pitur; Spoletum deprædatur ab Agarenis. Verum quo definito anno veteris Casuenti excidium acciderit, quore instaurari S. Gemini oppidum, condigne primarium ejus templum S. Gemini sacram copta fuerint, dicendo non sum.

13 Alteram item ecclesiam S. Gemini dicatam in hujus Actis memorat, Ferentiae excitata, quæ etsi semiruta, S. Gemini tamen appellationem ad proxime elapsum, quo scribebat, seculum usque servarit. Tertiam vero in territorio Tudertino in loco, Civitella dicto, ac Tyberim inter et Tiniam sito, conditam. Quartam in monte Agnasio in agro Nucerino. Quintam deinde in territorio Bassanensi in Tuscia Suburbicaria non procul Tyberi et civitate Hortana. Quod autem ad sacras S. Gemini exuvias attinet, de his ad calcem tomii 3 in Catalogo Umbriæ reliquiarum pag. XXXIII ita scribit Italice. Corpus (imo, corporis pars) S. Gemini monachi et confessoris, quod olim Ferenti, dein Viterbi quievit, creditur quiescere in ecclesia S. Nicolai in dicto oppido S. Gemini; ac paulo post addit: sed ad hanc usque diem oculis nostris ignotum. Hæc ille, sed parum affimate de S. Gemini reliquiæ, quæ in S. Nicolai ecclesia servari creduntur: luculentius autem de iisdem Viterbiis aliquando translati constat: nam primo quidem P. Bernardinus Coccovagini scriptis ad decessores nostros anno 1686 Viterbi litteris testatus est, ibidem urnam, hisce verbis: Hic requiescit corpus beatissimi Gemini confessoris inscriptam, a se in S. Laurentii ecclesia non solum fuisse conspectam, sed etiam fortuito eadem in urbe repertum antiqui Missalis, typis editi, folium pergamenum, veteri Ovidianarum Metamorphoseon codicis involucrum insertum, in quo hujusmodi de S. Gemini legebatur Oratio: Immensam clementiam tuam, omnipotens Deus, humiliter deprecamur, ut, qui fragilitate carnis

præpediti innumerabiliter peccamus, beatissimi D Gemini confessoris tui precibus adjuvemur: quatenus cuius sacratissimum corpus hic pro amore venerabiliter amplectimur, ejus suffragantibus meritis ab omni adversitate liberemur. Per Dom. etc.: unde non modo S. Gemini reliquias Viterbiæ servatas, sed peculiari etiam quodam cultu ejusdem memoriam antiquitus celebratam fuisse, efficitur.

14 Dein narrat Bussius in Chronologia episcorum Viterbiensium, anno 1724 præter omnium expectationem sacra S. Gemini confessoris ossa in ecclesia cathedrali, S. Laurentio sacra, in altari veteri reperta, novoque una cum reliquis SS. martyrum Valentini et Hilarii ab Adriano Sermatieri Viterbiensis episcopo fuisse inclusas. Quaero vero xatale Viterbiæ primum allata furent nec apud Jacobillum, nec alibi relatum inventi. Apud Ferentinos obiisse sepultumque fuisse, ac inde ejus ossa Viterbiæ allata, in superioribus dictum est. Crediderim itaque hæc, Ferentiae fuisse servata, dum a Viterbiensis penitus fuit excisa: tum enim Viterbienses, servatas apud Ferentinos Sanctorum exuvias sacrasque imagines in suam civitatem asportasse, idem Bussius lib. i Historia Viterbiensis pag. 40 generatim affirmat. Ferentium porro a Viterbiensis excisam auunt Leander Alberti in Descriptione Italiæ, et Baudrandus in Dictionario suo Geographico anno 1074; contra Bussius mox laudatus pag. 41 integro fere seculo serius, anno nimis 1172 et jure quidem merito, cum in Operis sui Appendice pag. 398 Christiani, Moguntini archiepiscopi, Frederici I, imperatoris per Italianum legati instrumentum, quo Viterbienses cesari, cujus ob Ferentiae excidium indignationem incurserant, reconciliantur et Banno imperiali absolvuntur, exhibeat, datum Fluginei anno Dominice Incarnationis MCLXXXIII, Indictione VII, Idibus Februarii.

sibi dicatis  
habet, hono-  
raviturque  
Viterbiæ ejus  
reliquias.

## DE S. DEUSDEDIT

ABBATE CASINENSI

C

IN REGNO NEAPOLITANO.

F

### SYLLOGE.

ANNO  
DCCXXXIV  
S. Deusde-  
dit, mortuus  
anno 854

**M**abillonius, licet rerum Benedictinorum scriptor diligens, pauca habuit, quæ de rebus gestis S. Deusdedit, ad pietatem per-

tinentibus, sive Ordinis sui Annalibus, sive Actis Sanctorum insereret, ut secuti Benedictini IV part. 2 pag. 463 ipsomet profitetur. Loco pro-

xime citato, ubi de tribus simili Casinensisibus se-

culo IX abbatibus, Cœlitum numero insertis,

Apollinare, Deusdedit et Bertharia agit, de Deus-

dedit hæc tantum sribit: Apollinarem exceptit

Deusdedit, abbas quintus decimus, sedilique anni sex. Eum Siardus, Beneventanus princeps, rebus monasterii inhians, durissima tractavit. Hic quippe (Leonis Marsicani Chronicæ Casinensis lib. I cap. 22 verbis utitur Mabillonius) prædi-

ctum venerabilem abbatem, virum omni sancti-

tate conspicuum, causa pecuniae, cepit, atque

custodiæ mancipavit. Qui sanctus Vir, cum depo-

“ situs fuisset VII Idus Octobris, in loci, ubi re-  
“ conditus est, multos febre detentos, diversisque  
“ languoribus oppressos, ex fide poscentes ad  
“ cineres suos pristinæ saluti restituit. “ Ejus men-  
“ timem eo die facit Martyrologium Romanum,  
“ traditque Virum sanctum, in carcere ærumnis  
“ confectum, expirasse. Ejus memoria sub ritu  
“ duplice colitur apud Casinas: mors contigit  
“ anno DCCXXXIV; silet de eo Oderisi (abbatis Ca-  
“ sinensis) Breviarium Ms., seculo IX exeunte exar-  
“ ratum. Nec fere plura de eo Mabillonius scri-  
“ bit in Annalibus ad annum 828, quo Apollinaris,  
“ S. Deusdedit proximus decessor, v Kalendas De-  
“ cembriæ obiit; vel ad annum 834, quo VII.  
“ Idus Octobris Deusdedit vitam in carcere finiit.  
“ 2 Utriusque emortalis dies signatur in Ne-  
“ crologio Casinensi tom. 7 Scriptorum Italiæ, a  
“ Muratorio

AUTORE  
J. B.

die 9 Octo-  
bris, cum es-  
set abbas  
Casinensis

Muratorio anno 1725 typis Mediolanensis editorum; Apollinaris quidem col. 947 hoc modo: v. Kal. (Decembri) ob. D. Apollinaris sac. et abb. hujus loci: sancti vero Deusdedit col. 946 sic: vii Id. Octob. obit D. Deusdedit abb. hujus loci. Plerisque Casini montis abbatibus, quorum laudati Necrologii auctor meminit, sacerdotum titulum diserte adjungit; quod cum non faciat, ubi de S. Deusdedit, aliquique aliquot illi sermo est, sacerdotes hos non fuisse videtur innuere; vel saltem eorum sacerdotium suspectum reddit: neque porro quidquam de S. Deusdedit uspiam reperi, quod illius sacerdotium probet; quod obiter hic observasse sufficiat. Ceterum in veteri Chronico Langobardorum, seu monachorum de monasterio sanctissimi Benedicti apud Camillum Peregrinium tom. 9, part. i Thesauri Historiarum Italie col. 78 Deusdedit Casinensi monasterio praefixa notatur annis 6; quos haud integros fuisse necesse est; cum hi a die xxvii Novembris, quo Apollinaris obiit, anni 828 usque ad diem xxvi ejusdem mensis anni 834, cuius mense Octobri Deusdedit obiit, extendantur: fuerit itaque in Casinensem presulem electus Deusdedit sub anni 828 finem, aut sequentis initium.

Sicone-  
principem  
Benevento-  
num bene-  
volium sibi  
habuit;

B 3 Pacatum quidem principio regimen videtur fuisse nactus Deusdedit: potiebat ea tempestate Beneventano principatu Sico quidam, quem S. Deusdedit et Casinibus monachis fuisse beneficium, scribit Leo Marsicanus supra laudato his verbis: Huic (Deusdedit) supradictus Sico princeps fecit praeceptum de fluvio, qui dicitur Lauri, cum omnibus limitibus et piscariis suis et omnibus, que juxta ipsum fluvium hinc et inde ad jus sui palatii pertinebant. Exhibit donationis Chartam ex Registro Petri diaconi in Accessionibus ad Historiam abbatiae Casinensis Erasmus Gattola pag. 32; sed non qualiter Leo Marsicanus vidit: legitur enim in ea non Sico, sed hujus loco Romualdus, dux gentis Langobardorum, qui toto sexennio, quo Casinum Deusdedit moderatus est, nullus fuit. Data etiam legitur mense Octobri, Indictione 2, quæ pariter eodem sexennio nulla fuit, ut in suis ad citatum Leonis locum Annotatum observat Casinensis abbas Angelus de Nuce. Obiit Sico ex Camilli Peregrinii calculo anno 832: successorem in principatu Beneventano habuit Sicardum filium, qui, quo S. Deusdedit et Casinibus monachis pater ejus Sico fuerat fortassis æquior, eo non Casinensis modo, sed et cognatis et optimo passim cuique fuit iniquior.

sed Sicardus  
Siconis filius  
sevirie

C 4 Hunc ita describit Erchempertus, qui sub finem seculi noni et sequentis initium vixit, in Historia Langobardorum Beneventi tom. 9 Thesauri rerum Italicarum supra laudato col. 23, num. 10: Suscepit itaque Sico principatu, fœdus cum Francis innovavit, Beneventanos bestiali efferritate persecutus, atque, se superstite, filium suum Sicardum, virum satis lubricum, inquietum et petulantem, animique elatione tumidum heredem principatus effecit. Sic autem prosequitur Erchempertus num. 12. Mortuo Sicone, Sicardus monachiam solus obtinuit, qui jam cum patre, saepius memorato, per aliquot feliciter imperaverat annos, cepitque populum sibi commissum ex levitate animi belluina voracitate insequi, ac crudeliter laniare. Siconulfum, germanum suum, ut narrare Erchempertus pergit, sine causa perpetuo damnavit exilio; Beneventanos proceres aut morti addixit, Octobris Tomus IV.

aut carceri; Majonem cognatum suum detrusest in monasterium; Alfanum, virum fortem fidumque, suspendio sustulit. Plura de Sicardi rebus nefarie gestis vide apud anonymum Salernitanum tom. 2, part. 2 Scriptorum Rerum Italicarum col. 209 et aliquot seqq.; quæ tamen Roffridi cujusdam fallacis et arte deceptus et seductus plerumque admisit.

5 Tandem etiam manus violentas in S. Deusdedit injecit; quem e monasterio suo raptum, carceri, dum in eo mortuus est, mancipavit: causam, peractique sceleris modum Erchempertus docet: Talia eo tractante, inquit num. 13 Erchempertus, divina actum est dispensatio; ut, dum alium innocentem conaretur extinguere, præveniente interim languore, ipse cœlitus spiritu pariter et carne percussus interierit. Prius enim, quam obiret, ut cumulus sua perditionis justius augeretur, pro amore pecuniae spectabilem et Deo dignum virum, sanctitate conspicuum, Deusdedit nomine, beatissimi Benedicti vicarium, pastorali monasterio monachorum, seculari magis potentia, quam congrua ratione depositus, ac custodie mancipavit. In carcere mortuum fuisse S. Deusdedit, innunt mox data Erchempertus E verba: at Petrus diaconus lib. de Ortu et Vita Justorum sacri canobii Casinensis, iis utitur verbis, ut violenta morte in eo occisis videri possit: Deusdedit abbas, inquit [a] Beneventano principe causa pecunie captus, atque in custodiā trusus, ibique interfectus est. Cum tamen nihil de ejus violenta morte aut Erchempertus aut Leo Marsicanus dixerint, ita intelligenda ac interpretanda videntur Petri verba, ut S. Deusdedit, carceris ærumnis confectus, diem suum obiisse dicatur; prout Romani Martyrologii emendatores locuti fuere.

6 Defuncti corpus e carcere ad monasterium Casinense delatum, ibidem sepulturæ traditum fuit; et in sacello, ut scribit Bucelinus in Menologio Benedictino ad diem ix Octobris, religiose servatur. Claruit ejus tumulus variis prodigiis: Qui cum, inquit Petrus mox citatus, in monasterio beati Benedicti sepultus fuisset, quidam vir gravissimo febris ardore fluctuans, in ipso febris ardore super ejus quiescens obdormivit sepulcrum: evigilans autem gratias referre coepit, voce maxima dicens: Benedictus es Deus F patrum nostrorum, qui me sanum fecisti meritis Deusdedit, famuli tui. Igitur dum hoc ad aures populorum pervenisset, ingens ad ejus sepulcrum ægrotantium turba coepit concurrere et pro sua sospitate illic Redemptori omnium supplicare, quorum vota Deus advertens, multos febre detentos, diversisque languoribus oppressos, ex fide poscentes pristinæ ibidem saluti restituit. Similis Leo Marsicanus, Petro antiquior, scripsit verbis num. 1 relatis: scripsit item utroque antiquior, et S. Deusdedit suppar, Erchempertus verbis num. 5 relatis mox subdens: Cujus nunc quoque cineres, qua recubat humatus, nonnullos febre detentos, variisque languoribus oppressos ex fide poscentes cereberrime curare noseuntur.

7 Marcus Antonius Scipio in Elogiis abbatum Casinensium S. Deusdedit in numerum Sanctorum fuisse relatum ob frequentia prodigia scribit his verbis: Crebra subinde miracula, fugati que obsessis e corporibus dæmones, clarissimam extinti abbatis virtutem divulgarunt; mox Romana ecclesia nomen ac memoriam sacris festis non tamen solenni ritu ab eccllesia Romana Sanctis ad scripus fuit.

135 solemini

AUCTORIA  
J. B.

solemni ritu ac ceremonia consecravit. *Prodigiis* S. Deusdedit a seculo ix aut x, ut ex Erehempero vidimus, claruit. An jam tum ea Marci Antonii Scipionis mente Deusdedit in Sanctorum album a Romana ecclesia solenni ritu relatus fuit? Id si ita se haberet, certe illius mentio facta fuisset in Brevario Oderissi abbatis, seculo xi exente scripto, de quo Mabilloniūnum i laudatus: uti et in Martyrologio antiquo Casinensi, quod seculo xi jussu Desiderii abbatis conscriptum, ex Petro diacono at Erasmus Gattola pag. 524: sane Martyrologium istud (vide tom. 7 Scriptorum Rerum Italicarum col. 935 et tribus seqq.) S. Bertharium, Casinensem abbatem, et e S. Deusdedit successoribus, recentiori licet manu additum, exhibet. Porro S. Deusdedit solenni aliquando ritu et ceremonia in Sanctorum album fuisse relatum, nescimus: scimus tamen, eum in Romano Martyrologio ad diem viii Octobris hoc ornari elogio: Apud Cas-